w~ ffláa9
' n_w

-

Câmara Municipal de Nova Russas
Av. Luís Paulo Mendes, N° 41 Universidade - Nova Russas-CE

CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.47410001-09

PROJETO DE LEI N° 	/2025

Nova Russas, 25 de agosto de 2025.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO NOVARRUSSENSE

AO SENHOR MARCELO PARÁ ULISSES DE SOUZA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS DECRETA:

Art. l - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO NOVARRUSSENSE AO SENHOR
MARCELO PARÁ ULISSES DE SOUZA (DR. MARCELO PARÁ), nos termos do artigo 18
das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município de Nova Russas/CE.

Art. 2° - O Título ora outorgado será entregue em Sessão Solene do Poder Legislativo Municipal em
data a ser designada por seu Presidente.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 25 de agosto de 2025.

FRANCI 	SON DO CARMO DE CASTRO

(

ereador Proponente

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Email:cmnovarussas@gmail.com

Biografia de Dr. Marcelo Pará

Dr. Marcelo Pará nasceu em 2 de agosto de 1985, na cidade de Fortaleza, Ceará. Filho de Helena
Célia Bezerra Pará Ulisses e Cláudio Antônio Ulisses de Souza, Irmão de Ricardo Pará Ulisses de
Souza e casado com Maria Charleandra Coelho Pará, viveu sua infância no interior do município
de Quixadá, onde desenvolveu suas primeiras raízes e valores. Aos 13 anos, retornou à capital
cearense, onde concluiu seus estudos no tradicional Colégio Santa Célia.

Iniciou sua trajetória acadêmica cursando engenharia na Universidade de Fortaleza (Unifor), mas
foi aos 19 anos, durante um estágio em um laboratório óptico, que descobriu sua verdadeira
vocação: a saúde da visão. Desde então, dedicou-se com paixão e compromisso à área da saúde
ocular, tornando-se Técnico em Optometria e graduando-se em Optometria pela Faculdade Ratio,
além de se especializar em Atenção Básica à Saúde Ocular pela Universidade Federal de Minas
Gerais (UFMG).

Desde 2019, Dr. Marcelo Pará reside em Nova Russas, município que o acolheu de braços abertos
e onde, a partir de 2020, passou a atuar diretamente no cuidado com a saúde visual da população.
Seu trabalho ético, dedicado e humanizado rapidamente o fez ser reconhecido e querido pelos
novarrussenses.

Mesmo sendo natural de Fortaleza, Dr. Marcelo Pará escolheu Nova Russas para estabelecer sua
vida, construiu sua casa e investiu em outras atividades por acreditar no potencial e no
desenvolvimento do município, e por reconhecer no povo local a força e o acolhimento que o
inspiram diariamente.

Além de sua atuação na saúde, Dr. Marcelo Pará é um entusiasta do futebol e se dedica a incentivar
o esporte e cultura no município de Nova Russas.

Amante dos animais, cria cavalos no distrito de Canidezinho, além de contribuir com o
desenvolvimento cultural das cavalgadas no município. Também é ativo em projetos sociais por
meio do Lions Clube de Nova Russas, contribuindo de forma significativa para o bem-estar
coletivo.

Dr. Marcelo Pará é exemplo de compromisso com a comunidade, dedicação profissional e amor
pelo próximo. Onde tem orgulho de Nova Russas fazer parte da sua história.

k,
www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Email:cmnovarussas@gmail.com